
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

84 / 2020 del 16/03/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - DELLA FORNITURA A NOLEGGIO IN TEMPI BREVI PER 3 MESI 
DI  15 AUTOAMBULANZE ED ACQUISIZIONE DOTAZIONI NECESSARIE DA DESTINARE AL 
SERVIZIO DI EMERGENZA URGENZA PER FAR FRONTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 137.599,50 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - DELLA FORNITURA A NOLEGGIO IN TEMPI BREVI PER 3 MESI 
DI 15 AUTOAMBULANZE ED ACQUISIZIONE DOTAZIONI NECESSARIE DA DESTINARE AL 
SERVIZIO DI EMERGENZA URGENZA PER FAR FRONTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 137.599,50 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 103/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che il Direttore Amministrativo di AREU, a seguito di richiesta del Responsabile 
della SS Logistica, ha autorizzato l’acquisizione: 

• a noleggio urgente di n. 15 autoambulanze destinate all’attività straordinaria di 
soccorso data dall’emergenza epidemiologica da  COVID-19, 

• l’acquisizione di ulteriore materiale sanitario necessario alle ambulanza di 
proprietà di AREU che operano sul territorio, 

con le motivazioni di seguito riportate: 

“Materiale Urgente per la gestioen delle attività di soccorso e trasporto di pazienti 
COVID19 positivi emergenza coronavirus. La richiesta è dovuta all’enorme carico di 
lavoro che il sistema di Emergenza territoriale sta supportando durante l’epidemia del 
COVID19”, 

alle condizioni economiche di seguito riportate: 

• noleggio di 15 ambulanze messe a disposizione in tempi brevi € 2.500,00 + iva 
/cad al mese per tre mesi, 

• materiale destinato alle ambulanze: 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CODICE 
PRODUTTORE 

QUANTITA’ IMPORTO 
UNITARIO 
+ IVA 

IMPORTO 
UNITARIO - 
25% + IVA 

TOTALE + 
IVA 

BARELLA A 
CUCCHIAIO 

630/G 
MAXIMA 
ME.BER 

10 € 455,00 € 341,25 € 3.412,50 

BARELLA A 
CUCCHIAIO 

630/N 
MAXIMA 
ME.BER 

5 € 455,00 € 341,25 € 1.706,25 

FERMACAPO 
PER SCOOP 

624 DOUBLE 
ME.BER 

7 € 158,00 € 118,50 € 829,50 

TAVOLE 
SPINALI 

9012 GALAXY 
ME.BER 

15 € 255,00 € 191,25 € 2.868,75 

FERMACAPO 
STANDARD PER 
TAVOLA 

629 JELLY 
ME.BER 

15 € 105,00 € 78,75 € 1.181,25 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

CODICE 
PRODUTTORE

QUANTITA’ IMPORTO 
UNITARIO 
+ IVA

IMPORTO 
UNITARIO - 
25% + IVA

TOTALE + 
IVA

SPINALE 

SISTEMA 
CINTURA PER 
TAVOLA 
SPINALE 

690 SPIDER 
ME.BER 

15 € 67,00 € 50,25 € 753,75 

SET 
STECCOBENDE 
RIGIDE CON 
CUSTODIA 

430 ARCOS 
ME.BER 

13 € 205,00 € 153,75 € 1.998,75 

SET 
STECCOBENDE 
A DEPRESSIONE 

886 HALLEY 
ME.BER 

14 € 335,00 € 251,25 € 3.517,50 

SEDIE 
PORTANTINE 
PIEGHEVOLI A 
4 RUOTE BLU 

654/B QUICK 
ME.BER 

15 € 785,00 € 588,75 € 8.831,25 

TOTALE + IVA € 25.099,50 

 

VISTO che al fine di attivare rapidamente tale fornitura il Direttore Amministrativo di AREU, 
con nota@mail del 13.03.2020, ha confermato direttamente al fornitore sopra richiamato 
“il noleggio delle 15 ambulanze per tre mesi e l'acquisto del materiale sanitario come da 
offerta con sconto”; 
 

CONSIDERATO che: 

• i prodotti così richiesti risultano presenti sul mepa con i seguenti codici: 

NOLARE n. 15 ambulanze a noleggio 

SANARE materiale destinato alle ambulanze 

• per quanto riguarda la congruità dei costi il Responsabile della SS Logistica, con 
nota @mail del 16.03.2020, ha dichiarato che “i prezzi esposti da "Olmedo 
Ambulance Division" per i 15 veicoli a noleggio richiesti e necessari per affrontare 
l'Emergenza CoronaVirus, risultano essere congrui. Dall'analisi di mercato e dal 
numero di offerte presenti in questo momento, l'offerta risulta essere corretta.”; 

• ulteriori verifiche effettuate sul catalogo MEPA, per quanto riguarda il noleggio 
delle ambulanze non hanno dato riscontro, mentre per quanto riguarda i prodotti 
necessari alle ambulanze in uso si è rilevata l’inferiorità dei prezzi così proposti con 
lo sconto indicato; 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett 
b) e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. data l’estrema urgenza dell’acquisizione, 
all’emissione dell’ordinativo diretto MEPA, n. 5428154 in bozza,  alle codizioni di seguito 
riportate: 

NOLARE n. 15 ambulanze a noleggio € 112.500,00 + IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

SANARE materiale destinato alle ambulanze €25.099,50 + IVA 

 

PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 16/03/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi come dichiarato anche 
dal Responsabile della SS Logistica nella richeista del 13.03.2020;  

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Responsabile della SS Logistica nell’ambito della procedura di affidamento 
diretto tramite MEPA per l’acquisizione a noleggio di n. 15 ambulanze e l’acquisizione 
di dotazioni necessarie a far fronte alla contigente emergenza epidemiologica da 
COVID – 19 dalla quale è derivato un carico di lavoro tale al quale non è possibile 
far fronte con le attuali dotazioni; 

 
2. di prendere atto che: 

• sulla piattaforma MEPA sono presenti i seguenti prodotti del Fornitore OLMEDO 
SPECIAL VEHICLES SPA DKI di Ghiardo di Bibbiano (RE)  : 

o NOLARE n. 15 ambulanze a noleggio al costo unitario mese € 2.500,00 
per tre mesi in totale € 112.500,00 + IVA  

o SANARE materiale destinato alle ambulanze €25.099,50 + IVA, così 
ripartito: 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 

CODICE 
PRODUTTORE 

QUANTITA’ IMPORTO 
UNITARIO 
+ IVA 

IMPORTO 
UNITARIO - 
25% + IVA 

TOTALE + 
IVA 

BARELLA A 
CUCCHIAIO 

630/G 
MAXIMA 
ME.BER 

10 € 455,00 € 341,25 € 3.412,50 

BARELLA A 
CUCCHIAIO 

630/N 
MAXIMA 
ME.BER 

5 € 455,00 € 341,25 € 1.706,25 

FERMACAPO 
PER SCOOP 

624 DOUBLE 
ME.BER 

7 € 158,00 € 118,50 € 829,50 

TAVOLE 
SPINALI 

9012 GALAXY 
ME.BER 

15 € 255,00 € 191,25 € 2.868,75 

FERMACAPO 
STANDARD PER 
TAVOLA 

629 JELLY 
ME.BER 

15 € 105,00 € 78,75 € 1.181,25 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

DESCRIZIONE 
PRODOTTO

CODICE 
PRODUTTORE

QUANTITA’ IMPORTO 
UNITARIO 
+ IVA

IMPORTO 
UNITARIO - 
25% + IVA

TOTALE + 
IVA

SPINALE 

SISTEMA 
CINTURA PER 
TAVOLA 
SPINALE 

690 SPIDER 
ME.BER 

15 € 67,00 € 50,25 € 753,75 

SET 
STECCOBENDE 
RIGIDE CON 
CUSTODIA 

430 ARCOS 
ME.BER 

13 € 205,00 € 153,75 € 1.998,75 

SET 
STECCOBENDE 
A DEPRESSIONE 

886 HALLEY 
ME.BER 

14 € 335,00 € 251,25 € 3.517,50 

SEDIE 
PORTANTINE 
PIEGHEVOLI A 
4 RUOTE BLU 

654/B QUICK 
ME.BER 

15 € 785,00 € 588,75 € 8.831,25 

TOTALE + IVA € 25.099,50 

•  al fine di attivare il più rapidamente possibile la fornitura di quanto sopra il 
Direttore Amministrativo di AREU ha provveduto con @mail del 13.03.2020 a 
confermare l’ordine di quanto sopra riportato; 

 
3. di assegnare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett b) e n. 163 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. data l’estrema urgenza dell’acquisizione, la fornitura di cui 
sopra  alla società OLMEDO SPECIAL VEHICLES SPA DKI di Ghiardo di Bibbiano (RE), 
per un importo complessivo pari ad € 137.599,50: 

o NOLARE n. 15 ambulanze a noleggio al costo unitario mese € 2.500,00 
per tre mesi in totale € 112.500,00 + IVA  

o SANARE materiale destinato alle ambulanze €25.099,50 + IVA 

Inviando l’ordine n. 5428154 tramite la piattaforma MEPA di Consip; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
137.599,50= più IVA per € 30.271,89= 167.871,39, la quale sarà contabilizzata nel 
Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020, come di seguito ripartito: 

a. al conto n 30205230 - Noleggio mezzi di trasporto per un importo di € 112.500,00 
+ IVA, 

b. al conto n 30201255 - Altri beni non sanitari per un importo di € 25.099,50 + IVA; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della S.S. 
Logistica, Ing. Alex Zambroni; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

• per quanto attiene l’individuazione della congruità dell’offerta così presentata, il 
responsabile del procedimento è il Responsabile della SS Logistica,  Ing. Alex 
Zambroni; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è 
il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 103/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - DELLA FORNITURA A NOLEGGIO IN TEMPI BREVI PER 3 MESI 
DI  15 AUTOAMBULANZE ED ACQUISIZIONE DOTAZIONI NECESSARIE DA DESTINARE AL 
SERVIZIO DI EMERGENZA URGENZA PER FAR FRONTE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 137.599,50 IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 16/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


